

siet og HF. Hovedvægten er lagt på beskrivelsen af historien efter 1945. Øst-vestforholdet og udviklingen i Asien er det centrale. Latinamerika og Afrika er stort set udeladt. Forfatterne har søgt at inddrage de forskellige relevante teorier i bokse eller i fremstillingen. Keynes' kriseforklaringer, Rostows faseteori, afhængighedsteoriene og mange flere er således kort beskrevet i bogen. Fremstillingen bliver derfor meget forkortet. For eksempel står der i omtalen af Bretton Woods aftalene følgende om GATT: »Endvidere fik toldproblematikken en foreløbig behandling. I 1947 opnåede man en egentlig aftale om nedsættelse af toldsatserne mellem de vestlige lande. (GATT – General Agreement on Tariffs and Trade). Denne aftale er sidenhen blevet fornyet og udvidet flere gange.« Man spørger sig selv, hvor meget klogere læseren egentlig bliver af den beskrivelse.

Bogen konkluderer med at betone differentieringen af landene i den tredje verden. Den øgede forskel vil gøre det vanskeligere, mener forfatterne, at gennemføre en ny økonomisk verdensorden. Supermagterne beskrives som svækkede i forhold til resten af verden og en forskydning af det globale tyngdepunkt i retning af stillehavsregionen forudses. Bogen har et nyt og velvalgt illustrationsmateriale. Der er indeks, men ingen litteraturliste.

Hans-Henrik Holm
Danmarks Journalisthøjskole

Claus Friisberg, *Den ny verdenshistorie 1914-45*, København: Aschehoug, 1987, 160 s., kr. 148,00.

Den ny verdenshistorie på gymnasieniveau er opdelt i tre kapitler: Årene 1914-20 om 1. verdenskrig og Ruslands revolution. Mellemligstiden 1919-39 fokuserer på den økonomiske krise og USA, USSR, Weimar- og Hitlers Tyskland og sidstnævntes optrapning til 2. verdenskrig, der er 3. kapitel. Det »ny« skulle være vægt på væsentlige emner, såsom verdenskrigene, krisen og vestlige demokratier contra fascisme og kommunisme, færre detaljer samt vor tids spørgsmål til og tolkning af perioden. Andre emner, som den spanske borgerkrig, indenrigspolitik, kultur og verden uden for Europa og USA, behandles kun meget kortfattet som bindetråde mellem de udvalgte emner. Friisberg giver letlæste hovedtræk af den politiske og økonomiske udvikling og ofte flere tolkninger af et forløb. Kildeuddrag, tabeller, fotos, tidstavle og register gør den til et godt arbejdsredskab. Dens approach ligner meget den anmeldte bog *Verden i Konflikt* (jf. side 518-20) og kan tjene som baggrund for den.

Arne Larsen
Århus Seminarium